

COMUNE DI PADOVA

Provincia di Padova


RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. de Silva Bruno - Presidente

Dott. Sabbadin Giorgio - Revisore

Dott. Veronesi Fabrizio - Revisore

Comune di Padova	
Protocollo generale: INTERNO	
0366622	16/09/2019
Classificazione: 2019 - 2.11	
	UOR: Collegio dei Revisori
20190366622	

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO	9
ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO.....	9
VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO.....	9
VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO	10
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	10
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	15
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	17
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	17
CONCLUSIONI.....	18

Comune di Padova

L'Organo di Revisione

Verbale n. 20 del 13.09.2019

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'Organo di Revisione, ultimando l'esame dello schema di bilancio consolidato 2018 composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa, quale epilogo dell'attività avviata in data 3 settembre 2019 alla presenza del dott. Pietro Lo Bosco e Maurizio Cardin, dipendenti comunali preposti al settore competente e del dott. Alessandro Festa, consulente esterno del medesimo Comune di Padova;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis);
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";

all'unanimità

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. r.s. 2019/0644 del 11/09/2019 relativa al bilancio consolidato 2018 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 del Comune di Padova che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

Dott. de Silva Bruno - Presidente

Dott. Sabbadin Giorgio - Revisore

Dott. Veronesi Fabrizio - Revisore

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone di dott. Bruno de Silva, dott. Giorgio Sabbadin, dott. Fabrizio Veronesi;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 26 del 15/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che questo Organo con relazione approvata con verbale n. 148 del 22/03/2019 ha espresso parere al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 specificando e/o raccomandando quanto puntualizzato nello specifico paragrafo;

Visto

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 518 del 10/09/2019 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 2018;
- la proposta di deliberazione consiliare n. r.s. 2019/0644 dell'11/09/2019 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 completo di:
 - Conto Economico;
 - Stato Patrimoniale;
 - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre tale documento in quanto esclusi definitivamente dall'obbligo come previsto dal comma 831 della Legge 145/2018;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 440 del 16/07/2019, l'ente ha approvato l'elenco, di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il GAP (indicati anche nel DUP) compresi nel bilancio consolidato;

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2018	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
FONDAZIONE Museo della Medicina e della Salute in PADOVA MUSME	16,660%	
FONDAZIONE La Casa Onlus	7,000%	
FONDAZIONE Orchestra di Padova e del Veneto	0,000%	
ASSOCIAZIONE Teatro Stabile del Veneto	33,333%	
CONSORZIO DMO Padova	16,660%	
CONSORZIO Zona Industriale e Porto Fluviale di Padova	33,333%	
CONSORZIO per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Bacino Padova Due	55,000%	Affidataria diretta di un servizio
ATO di Consiglio di Bacino Bacchiglione	18,815%	
SOCIETA' CONTROLLATE		
APS Holding S.p.A.	99,990%	
SOCIETA' PARTECIPATE		
BUSITALIA VENETO S.p.A.	44,995%	Società partecipata indiretta di Aps Holding Spa ed affidataria diretta del servizio di TPL
FARMACIE COMUNALI S.p.A.	24,980%	
INTERPORTO di Padova S.p.A.	31,540%	di cui il 19,000% partecipazione diretta con il Comune di Padova
MERCATO AGROALIMENTARE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.	38,169%	
FIERA IMMOBILIARE S.p.A.	47,930%	

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n.

118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2018 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECI- PAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENT O
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
CONSORZIO per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Bacino Padova Due	55,00%	Integrale
ASSOCIAZIONE Teatro Stabile del Veneto	33,33%	Proporzionale
SOCIETA' CONTROLLATE		
APS Holding S.p.A.	99,99%	Integrale
SOCIETA' PARTECIPATE		
BUSITALIA VENETO S.p.A.	45,00%	Proporzionale
FIERA IMMOBILIARE S.p.A.	47,93%	Proporzionale
INTERPORTO di Padova S.p.A.	31,540%	Proporzionale

Sono stati considerati irrilevanti i seguenti:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
FONDAZIONE Museo della Medicina e della Salute in PADOVA MUSME	460.486,00 0,04%	497.070,00 0,03%	60.001,00 0,02%
FONDAZIONE La Casa Onlus	4.488.555,34 0,42%	7.034.775,65 0,46%	732.635,85 0,27%
FONDAZIONE Orchestra di Padova e del Veneto	54.816,00 0,01%	1.706.759,00 0,11%	2.341.041,00 0,86%
CONSORZIO DMO Padova	240.926,00 0,02%	301.947,00 0,02%	347.127,00 0,13%
CONSORZIO Zona Industriale e Porto Fluviale di Padova	26.577.832,00 2,46%	31.142.856,00 2,02%	3.763.992,00 1,38%
ATO di Consiglio di Bacino Bacchiglione	2.878.836,49 0,27%	5.377.125,91 0,35%	1.094.404,93 0,40%
FARMACIE COMUNALI S.p.A.	5.583.266,00 0,52%	2.412.587,00 0,16%	7.708.717,00 2,83%
MERCATO AGROALIMENTARE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.	10.284.887,00 0,95%	17.789.505,00 1,16%	5.393.513,00 1,98%
TOTALE IRRILEVANTI	50.569.604,83 4,68%	66.262.625,56 4,31%	21.441.431,78 7,87%

- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

- l'ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato,
- l'ente ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli organismi compresi nel consolidato;
- l'ente alla data del 16/07/2019 ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- le direttive di cui al punto 2.1 secondo la valutazione dell'Organo di revisione/Revisore Unico sono corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- l'ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge (20 luglio), fatta eccezione per Busitalia Veneto Spa che ha comunicato l'esigenza di inviare i dati entro 31 luglio 2019, termine che comunque non ha precluso elaborazione dei prospetti, in particolare:
 - le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa, sono state/non sono state inviate con comunicazione specifica;
 - la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al D.Lgs 118/2011.
- che le predette informazioni necessarie sono riportate nelle Note Integrative per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
 - i criteri di valutazione applicati;
 - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
 - l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
 - l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
 - la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;

- la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
 - la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
 - l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
 - gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
 - l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
 - le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - le perdite ripianate dal Comune, negli ultimi tre anni, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2018 del Comune di Padova, si è provveduto ad individuare la cosiddetta "**soglia di rilevanza**" da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
 - le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti:

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	1.079.755.305,2 2	1.539.089.194,1 7	272.600.678,68
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	32.392.659,16	46.172.675,83	8.178.020,36
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	107.975.530,52	153.908.919,42	27.260.067,87

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2018.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

- Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione *ha verificato* che siano state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare, come meglio evidenziato nel corrispondente paragrafo della nota integrativa al bilancio consolidato 2018, cui si rinvia.

VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

- L'Organo di revisione del Comune di Padova e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, *hanno* opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);
- in presenza di discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), *sono state indicate* nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili. Come già dettagliatamente analizzato nel parere n. 148 del 22 marzo 2019.
 - *è stata data esaustiva dettagliata spiegazione in nota integrativa delle difformità rilevate*
 - *Le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche sono state analizzate in base alle informazioni ricevute dai soggetti inclusi nel perimetro e, dopo aver verificato la corrispondenza ai principi contabili applicati 4/3 e 4/4, oltre che all'OIC 17, si sono poste in essere registrazioni di pre-consolidamento cui sono seguite le registrazioni di elisione/eliminazione delle poste reciproche.*
 - *sono stati adottati i provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e*

credito tra l'Ente Capogruppo e i suoi componenti per il riallineamento delle partite reciproche entro la chiusura del corrente esercizio finanziario (2019);

- Non sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato.
- La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è *stato rilevato* con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2018. E' opportuno osservare che lo stato patrimoniale 2018 non ha iscritto tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Padova in società o ente.;
- le differenze di consolidamento *sono state* opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, *sono state state* rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento, che sono state dettagliate nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni finanziarie della nota integrativa al bilancio consolidato 2018;
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, *sono state* rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2018 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **"Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Padova"**.

<i>Oneri straordinari</i>	10.076.912,57	2.161.461,78	7.915.450,79
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	23.476.729,87	18.580.443,68	4.896.286,19
Imposte (*)	5.231.624,01	4.965.509,43	266.114,58
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	18.245.105,86	13.614.934,25	4.630.171,61
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	57.434,42	14.445,56	

Al fine di evitare informazioni fuorvianti, si specifica che per effetto di una notevole differenza tra il perimetro di consolidamento per l'esercizio 2018 e 2017, il confronto temporale non è particolarmente significativo. Nella nota integrativa al bilancio consolidato sono state dettagliate le quote derivanti da ogni singolo soggetto incluso nel perimetro.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico del Comune di Padova:

	Comune di Padova	Bilancio Consolidato 2018	Differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	273.208.054,68	333.990.339,90	60.782.285,22
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	283.556.825,49	335.215.462,71	51.658.637,22
RISULTATO DELLA GESTIONE	-10.348.770,81	-1.225.122,81	9.123.648,00
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>	4.502.693,01	4.850.840,97	348.147,96
Oneri finanziari	3.417.574,13	6.055.727,13	2.638.153,00
totale (C)	1.085.118,88	-1.204.886,16	2.584.506,06
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni	9.125.390,04	9.141.216,50	15.826,46
Svalutazioni	7.561.272,18	7.572.593,78	11.321,60
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-7.699.534,07	-861.386,25	6.838.147,82
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
<i>Proventi straordinari</i>	22.091.177,78	34.415.028,69	12.323.850,91
<i>Oneri straordinari</i>	10.022.330,84	10.076.912,57	54.581,73
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	4.369.312,87	23.476.729,87	19.107.417,00
Imposte (*)	4.109.547,45	5.231.624,01	1.122.076,56
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	259.765,42	18.245.105,86	17.985.340,44
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		57.434,42	

Analisi dei principali componenti positivi e negativi del Conto Economico Consolidato per le quali sono state operate elisioni di importo significativo:

	somma dei bilanci già pre-consolidati	Elisioni	Bilancio Consolidato 2018
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
Proventi da tributi	154.187.546,74	759.682,48	153.427.864,26
Proventi da fondi perequativi	13.938.496,46	0,00	13.938.496,46
Proventi da trasferimenti e contributi	38.253.768,02	0,00	38.253.768,02
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	36.502.738,87	0,00	36.502.738,87
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	558.740,65	0,00	558.740,65
<i>Contributi agli investimenti</i>	1.192.288,50	0,00	1.192.288,50
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	98.778.258,98	15.842.520,66	82.935.738,32
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	28.392.377,52	0,00	28.392.377,52
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	479.585,54	0,00	479.585,54
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	69.906.295,92	15.842.520,66	54.063.775,26
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	428.935,85	0,00	428.935,85
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	585.206,54	0,00	585.206,54
Altri ricavi e proventi diversi	45.130.800,50	710.470,05	44.420.330,45
totale componenti positivi della gestione A)	351.303.013,09	17.312.673,19	333.990.339,90
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	9.131.864,28	40.116,94	9.091.747,34
Prestazioni di servizi	157.004.279,74	12.440.587,38	144.563.692,36
Utilizzo beni di terzi	11.418.165,84	3.037.842,79	8.380.323,05
Trasferimenti e contributi	32.438.117,57	268.306,50	32.169.811,07
<i>Trasferimenti correnti</i>	19.064.669,95	268.306,50	18.796.363,45
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	5.416.728,00	0,00	5.416.728,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	7.956.719,62	0,00	7.956.719,62
Personale	95.631.895,58	13.888,20	95.618.007,38
Ammortamenti e svalutazioni	43.556.997,81	6.861.635,72	36.695.362,09
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.325.730,39	0,00	1.325.730,39
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	29.784.399,11	0,00	29.784.399,11
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	103.269,77	0,00	103.269,77
<i>Svalutazione dei crediti</i>	12.343.598,54	6.861.635,72	5.481.962,82
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-262.190,13	0,00	-262.190,13
Accantonamenti per rischi	1.554.056,40	0,00	1.554.056,40
Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	8.170.660,90	766.007,75	7.404.653,15
totale componenti negativi della gestione B)	358.643.847,99	23.428.385,28	335.215.462,71
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-7.340.834,90	-6.115.712,09	-1.225.122,81
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni			4.382.162,24

<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	4.382.077,24	0,00	4.382.077,24
<i>da altri soggetti</i>	85,00	0,00	85,00
Altri proventi finanziari	468.678,73	0,00	468.678,73
Totale proventi finanziari	4.850.840,97	0,00	4.850.840,97
Oneri finanziari			
Interessi ed altri oneri finanziari			
<i>Interessi passivi</i>	4.887.668,23	0,00	4.887.668,23
<i>Altri oneri finanziari</i>	1.168.058,90	0,00	1.168.058,90
Totale oneri finanziari	6.055.727,13	0,00	6.055.727,13
totale (C)	-1.204.886,16	0,00	-1.204.886,16
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni	9.141.216,50	0,00	9.141.216,50
Svalutazioni	7.572.593,78	0,00	7.572.593,78
totale (D)	1.568.622,72	0,00	1.568.622,72
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
Proventi da permessi di costruire	4.125.718,07	0,00	4.125.718,07
Proventi da trasferimenti in conto capitale	283.329,19	0,00	283.329,19
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	6.167.162,48	-10.655.716,54	16.822.879,02
Plusvalenze patrimoniali	11.776.993,68	0,00	11.776.993,68
Altri proventi straordinari	1.406.108,73	0,00	1.406.108,73
totale proventi	23.759.312,15	-10.655.716,54	34.415.028,69
Oneri straordinari			
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.838.762,63	0,00	9.838.762,63
Minusvalenze patrimoniali	965,46	0,00	965,46
Altri oneri straordinari	237.184,48	0,00	237.184,48
totale oneri	10.076.912,57	0,00	10.076.912,57
Totale (E) (E20-E21)	13.682.399,58	-10.655.716,54	24.338.116,12
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	6.705.301,24	-16.771.428,63	23.476.729,87
Imposte (*)	5.231.624,01	0,00	5.231.624,01
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.473.677,23	-16.771.428,63	18.245.105,86

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2018;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2017;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017	Differenze
B) IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	11.610.445,52	10.775.661,35	834.784,17
Immobilizzazioni materiali	1.288.983.629,90	1.175.766.463,23	113.217.166,67
Immobilizzazioni Finanziarie	134.147.575,49	141.722.811,51	-7.575.236,02
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.434.741.650,91	1.328.264.936,09	106.476.714,82
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
RIMANENZE	2.117.707,45	1.396.471,97	721.235,48
CREDITI	125.453.275,51	128.412.448,33	-2.959.172,82
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	779.507,88	1.257.083,65	-477.575,77
DISPONIBILITA' LIQUIDE	173.314.002,80	143.325.823,48	29.988.179,32
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	301.664.493,64	274.391.827,43	27.272.666,21
D) RATEI E RISCONTI	1.585.358,17	1.177.402,78	407.955,39
TOTALE DELL'ATTIVO	1.737.991.502,72	1.603.834.166,30	134.157.336,42
	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017	Differenze
A) PATRIMONIO NETTO	1.097.807.645,97	1.058.347.526,93	39.460.119,04
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	39.068.575,65	5.177.327,82	33.891.247,83
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	5.443.842,18	5.735.850,95	-292.008,77
D) DEBITI	280.634.551,13	242.577.412,64	38.057.138,49
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	315.036.887,79	291.996.047,96	23.040.839,83
TOTALE DEL PASSIVO	1.737.991.502,72	1.603.834.166,30	134.157.336,42

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 1.097.807.645,97 e risulta così composto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017
<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>		
I Fondo di dotazione	408.535.296,87	406.701.190,85
II Riserve	671.027.243,24	638.031.401,83
da risultato economico di esercizi precedenti	28.037.329,48	31.157.109,53
da capitale	0,00	
da permessi di costruire	58.694.169,22	57.119.174,68
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	546.880.971,51	549.755.117,62
altre riserve indisponibili	37.414.773,03	
III Risultato economico dell'esercizio	18.245.105,86	13.614.934,25
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.097.807.645,97	1.058.347.526,93
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	191.211,71	92.616,55
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	57.434,42	14.445,56
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	248.646,13	107.062,11
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	1.097.807.645,97	1.058.347.526,93

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 39.068.575,65 e si riferiscono a:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017
<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>		
per trattamento di quiescenza	5.904,66	5.831,23
per imposte	422.052,22	
Altri	9.330.636,33	4.107.212,46
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	29.309.982,44	1.064.284,13
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	39.068.575,65	5.177.327,82

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- la relazione sulla gestione e nota integrativa *presenta* tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Padova**;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;
- il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Padova è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Padova è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le corrette procedure interne;
- si invita l'ente a rideterminare, compatibilmente con la predisposizione dello stato patrimoniale 2019, il dettaglio delle partecipazioni in società ed enti strumentali con la conseguente valorizzazione secondo il metodo del patrimonio netto (cfr. OIC 17) e la conseguente valorizzazione delle riserve disponibili o indisponibili, a

seconda che sia prevista o meno, la restituzione del patrimonio netto in caso di scioglimento.

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2018 del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Padova**;

L'Organo di revisione raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Padova, 13 settembre 2019

L'Organo di Revisione

Firmato digitalmente da: Bruno De Silva
Ruolo: Ragioniere Commercialista
Organizzazione: ODCEC PADOVA/92204470287
Motivo: approvazione
Luogo: padova
Data: 13/09/2019 09:05:26

Dott. de Silva Bruno - Presidente

Dott. Sabbadin Giorgio - Revisore

Dott. Veronesi Fabrizio - Revisore

Firmato da:
SABBADIN GIORGIO
Motivo:

Data: 13/09/2019 12:20:03

Firmato digitalmente da: Fabrizio Veronesi
Motivo: APPROVAZIONE
Luogo: PADOVA
Data: 13/09/2019 16:43:04